
 

 

x 

 

DAFTAR ISI 

 

PERSETUJUAN SKRIPSI ..................................................................................... ii 

PENGESAHAN KELULUSAN UJIAN................................................................ iii 

PERNYATAAN ORISINALITAS SKRIPSI ........................................................ iv 

MOTTO DAN PERSEMBAHAN .......................................................................... v 

ABSTRAK ............................................................................................................. vi 

KATA PENGANTAR ......................................................................................... viii 

DAFTAR ISI ........................................................................................................... x 

DAFTAR TABEL ................................................................................................ xiv 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................ xv 

DAFTAR LAMPIRAN ........................................................................................ xvi 

BAB I PENDAHULUAN ....................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang Masalah .............................................................................. 1 

1.2 Rumusan Masalah ....................................................................................... 6 

1.3 Tujuan dan Kegunaan Penelitian ................................................................. 6 

1.4 Sistematika Penulisan .................................................................................. 8 

BAB II TELAAH PUSTAKA .............................................................................. 11 

2.1 Landasan Teori dan Penelitian Terdahulu ................................................. 11 

2.1.1 Teori Agensi .............................................................................................. 11 



 

 

xi 

 

2.1.2 Perpajakan Internasional ........................................................................... 11 

2.1.3 Perusahaan Multinasional (MNC) ............................................................. 12 

2.1.4 Negara Suaka pajak ................................................................................... 13 

2.1.5 Transfer Pricing ........................................................................................ 20 

2.1.6 Aset Tidak Berwujud ................................................................................ 26 

2.1.7 Pemotongan pajak ..................................................................................... 27 

2.1.8 Remunerasi Manajemen Berbasis Kinerja ................................................ 30 

2.1.9 Multinasionalitas ....................................................................................... 31 

2.1.10 Struktur Tata Kelola Perusahaan ............................................................... 32 

2.2 Penelitian Terdahulu ................................................................................. 34 

2.3 Kerangka Pemikiran .................................................................................. 37 

2.3 Hipotesis .................................................................................................... 39 

2.3.1 Pengaruh Transfer Pricing terhadap Pemanfaatan Suaka pajak ............... 39 

2.3.2 Pengaruh Aset Tidak Berwujud terhadap Pemanfaatan Suaka Pajak ....... 40 

2.3.3 Pengaruh Hubungan antara Transfer Pricing Dengan Aset Tidak Berwujud 

terhadap  Pemanfaatan Suaka Pajak .......................................................... 41 

2.3.4 Pengaruh Pemotongan pajak terhadap Pemanfaatan Suaka Pajak ............ 42 

2.3.5 Pengaruh Remunerasi Manajemen Kunci terhadap Pemanfaatan Suaka 

Pajak .......................................................................................................... 42 

2.3.6 Pengaruh Multinasionalitas terhadap Pemanfaatan Suaka Pajak .............. 43 



 

 

xii 

 

2.3.7 Pengaruh Strktur Tata Kelola Perusahaan terhadap Pemanfaatan Suaka 

Pajak .................................................................................. 44_Toc12290333 

BAB III METODE PENELITIAN........................................................................ 42 

3.1 Variabel Penelitian dan Definisi Operasional ........................................... 42 

3.1.1 Variabel Dependen .................................................................................... 48 

3.1.2 Variabel Independen ................................................................................. 50 

3.1.3 Variabel Kontrol ........................................................................................ 54 

3.2 Populasi dan Sampel ................................................................................. 55 

3.3 Jenis dan Sumber Data .............................................................................. 55 

3.4 Metode Pengumpulan Data ....................................................................... 56 

3.5 Metode Analisis ......................................................................................... 56 

3.5.1 Statistik Deskriptif ..................................................................................... 56 

3.5.2 Pemilihan Metode Estimasi Regresi Data Panel ....................................... 56 

3.5.3 Uji Asumsi Klasik ..................................................................................... 58 

3.5.4 Uji Hipotesis .............................................................................................. 59 

BAB IV HASIL DAN ANALISIS  ....................................................................... 61 

4.1 Deskripsi Objek Penelitian ........................................................................ 61 

4.2 Analisis Data ............................................................................................. 63 

4.2.2 Hasil Pemilihan Metode Estimasi Regresi Data Panel – Uji Chow .......... 69 

4.2.3 Hasil Uji Asumsi Klasik ............................................................................ 70 



 

 

xiii 

 

4.2.4   Hasil Pengujian Hipotesis ......................................................................... 74 

4.3 Intepretasi Hasil ......................................................................................... 79 

4.3.1 Transfer Pricing ........................................................................................ 80 

4.3.2 Aset Tidak Berwujud ................................................................................ 81 

4.3.3 Hubungan Antara Transfer Pricing dengan Aset Tidak Berwujud ........... 82 

4.3.4 Pemotongan pajak ..................................................................................... 83 

4.3.5 Remunerasi Manajemen Berbasis Kinerja ................................................ 84 

4.3.6 Multinasionalitas ....................................................................................... 85 

4.3.7 Struktur Tata Kelola Perusahaan ............................................................... 85 

BAB V PENURTUP ............................................................................................. 85 

5.1 Simpulan .................................................................................................... 85 

5.2 Keterbatasan .............................................................................................. 88 

5.3 Saran .......................................................................................................... 88 

DAFTAR PUSTAKA ........................................................................................... 90 

LAMPIRAN .......................................................................................................... 93 

 

 

 

 

 


